CAP. XXXI. — *Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti* (Gen. iv, 7, sec. LXX).

Dum de discretionem in bonis operibus habenda tractaretur, in expos. beati Job, l. iii (Num. 23, 24), adjunctum est: *Si recte offeras, etc.* — Recte offertur cum recta intentione quid agitur, sed recte non dividitur, si non hoc quod pie agitur, etiam subtiliter discernatur. Oblata enim recte dividere est, quælibet bona nostra studia sollicitè discernendo pensare, quod nimirum qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat. Sæpe namque et quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo iudicetur fine nescimus. Et nonnunquam hoc sit reatus criminis, quod putatur causa virtutis. Recte ergo offerimus, cum bono studio bonum opus agimus; sed non recte dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus.

CAP. XXXII. — *Cain primum filium Enoch vocat, utque ex ejus nomine civitatem quam condidit, appellat* (Gen. iv, 17).

Cum de cavenda vitæ præsentis gloria tractaretur, in expos. beati Job, l. viii (Num. 92), adjunctum est: — *Justi viri quanto in cælestibus per contemplationis radium inherere desiderant, tanto in terra edificare refugium, ubi se peregrinos et hospites noverunt, Paulo attestante, qui ait: Nostra autem conversatio in cælis est* (Philip. iii, 20). Et iterum: *Vos autem ædificamini domum non manufactam eternam in cælis* (II Cor. 5, 1). Quia enim sancti viri: se propriis gaudere desiderant, esse in alieno felices recusant. Injusti autem quanto longius ab æternæ patriæ hæreditate divisi sunt, tanto in terra altius

^a Excusi, invitis Mss., quanta severitatis.

^b Utic., ignoscenscia vermanet.

^c Vulgati meudose, sententiam sumpta jaculatur.

^d Utic., inde decrescimur.

^e Gemel. et Utic., ipsis suis senectus augmentis.

fundamenta cogitationis figunt. Hinc est quod ab ipso A humana conditionis exordio, in electa prole, Enoch septimus nascitur. Hinc est quod Cain primum filium Enoch vocat, atque ex ejus nomine civitatem, quam condidit, appellat. Enoch quippe *dedicatio* dicitur. Iniqui ergo se in primordiis dedicant, quia in hac vita quod ante est, cordis radicem plantant, ut hic ad votum floreat, et a sequenti patria arescant. Unde et e contra in electorum parte Enoch septimus oritur, quia eorum vitæ festa dedicatio in fine servatur. Hinc est, quod attestante Paulo, *Abraham in casulis habitat* (Hebr. xi, 19); quia habentem fundamenta civitatem, quam supernus artifex construxit, expectat.

CAP. XXXIII. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 15) : — Iniqui dum corde transire ad æterna negligunt, et cuncta præsentia fugitiva esse non intuentur, mentem in amorem vitæ præsentis figunt, et quasi longæ habitationis in ea sibi fundamentum construunt, quia in terrenis per desiderium solidantur. Unde et primus Cain civitatem construxisse describitur, ut aperte monstraretur quia ipse in terra fundamentum posuit, qui a soliditate æternæ patriæ alienus fuit. Peregrinus quippe a summis, fundamentum in infimis posuit qui stationem cordis in terrena delectatione collocavit. Unde et in ejus stirpe Enoch, qui dedicatio interpretatur, primus nascitur, in electorum vero progenie Enoch septimus fuisse perhibetur. Quia videlicet reprobi in hac vita quæ ante est, semetipsos ædificando dedicant. Electi vero ædificationis suæ dedicationem in fine temporis, id est in septimo tempore, expectant. Videas namque plurimos temporalia sola cogitare, honores quærere, ambiendis rebus inhiare, nil post hanc vitam requirere. Quid itaque isti nisi in prima se generatione dedicant? Videas electos nil præsentis gloriæ quærere, libenter inopiam sustinere, mala mundi æquanimitè perpeti, ut possint in fine coronari. ^a Electis ergo Enoch in septima generatione nascitur, quia sui dedicationem gaudii in extremæ retributionis gloria requirunt.